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MN § 21 Dnr 2025-2432 

Ny taxa för prövning och tillsyn enligt alkohollagen, lagen 
om tobak och liknande produkter, lagen om tobaksfria 
nikotinprodukter samt lagen om handel med vissa 
receptfria läkemedel 

Beslut 
Miljönämnden östra Skaraborg föreslår direktionen för Miljösamverkan östra 
Skaraborg att föreslå kommunfullmäktige i Miljösamverkans medlemskommuner 
att anta en ny taxa för prövning och tillsyn inom områdena alkohollagen, lagen 
om tobak och liknande produkter, lagen om tobaksfria nikotinprodukter samt 
lagen om handel med vissa receptfria läkemedel att gälla från den 1 januari 2026. 

Nämnden föreslår också att för ansöknings- eller anmälningsärenden som kräver 
handläggning ska taxan tillämpas på ärenden som kommer in från och med 
1 januari 2026. 

Redogörelse för ärendet 
Miljösamverkan östra Skaraborg tar den 1 januari 2026 över ansvaret för prövning 
och tillsyn inom ovan rubricerade områden för sina medlemskommuner. 
Handläggning sker i dag hos Lidköpings kommun genom samarbetet 
Tillståndsenheten i Samverkan (TiS) där alla ingående kommuner tillämpar 
samma taxa.  

Sammanfattningsvis bedömer nämnden efter att ha vägt fördelar och nackdelar 
mot varandra att det är både möjligt och lämpligt med efterhandsdebitering och 
timtaxa för prövning och tillsyn inom de nya ansvarsområdena. 

Sammanfattning av skillnader mot nuvarande taxa hos TiS 
• Den föreslagna taxan medför övergång till timtaxa och 

efterhandsdebitering av ansöknings- och tillsynsavgifter från TiS fasta 
avgifter som betalas i förväg. 

• Timavgiftens storlek följer Miljösamverkans taxa för planerad 
handläggning och tillsyn enligt livsmedelslagen (2025 är beloppet 
1 327 kr/timme) och bedöms täcka miljökontorets kostnader för 
handläggning. 

Förutsättningar för efterdebitering av ansöknings- och tillsynsavgifter 
Endast någon enstaka kommun i Sverige har i dag en helt tim- och 
efterhandsdebiterad taxa för sin prövning och tillsyn inom de aktuella områdena, 
det handlar om små kommuner med få verksamhetsutövare. Någon referenstaxa 
har därför inte kunnat användas vid framtagandet av denna taxa. Det finns inte 
heller någon vägledning från de nationella tillsynsvägledande myndigheterna på 
områdena att använda som stöd för framtagande av efterhandsdebiterad timtaxa. 
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MN § 21 forts. 

Det finns kommuner som tillämpar en fast taxa där avgift tas ut för en framräknad 
genomsnittlig handläggningstid för en ärendetyp multiplicerad med timavgift. 
Den beräknade genomsnittliga handläggningstiden skiljer sig kraftigt åt mellan 
olika kommuner och som exempel kan nämnas nyansökan om stadigvarande 
serveringstillstånd där genomsnittlig handläggningstid varierar från 8 till 15 
timmar i olika kommuner eller beräknad tid för tillsyn där fast årlig tillsynstid per 
objekt är 2 till 5 timmar för samma verksamhetstyp av samma storlek.  

Miljönämnden har nyligen gått från fasta avgifter till timdebitering inom 
livsmedelstillsynen. Det finns i organisationen därför goda erfarenheter från 
införandet av efterhandsdebiterad timtaxa som kommer att vara till nytta även på 
de nya områdena. Inte minst handlar det om kommunikation med 
verksamhetsutövarna.   

Det vanligast förekommande debiteringssystemet för alkoholtillsyn bygger på ett 
30 år gammalt underlag, SKL:s cirkulär 1995:69. I cirkuläret redovisas en 
beräkningsmodell som förenklat innebär en tillämpning av kommunallagens 
självkostnadsprincip där kommunens kostnader för verksamheten delas upp som 
tillsynsavgift per objekt och där större verksamheter på grund av högre 
omsättning av alkohol får betala mer än mindre verksamheter. Tanken är att den 
som säljer mycket alkohol troligen behöver mer tillsyn än den som säljer lite 
alkohol. För prövningsärenden finns schablontider framtagna där exempelvis ett 
stadigvarande serveringstillstånd beräknas ta 24 arbetstimmar i anspråk. När 
tillståndsplikten för tobaksförsäljning infördes tillämpade de flesta kommuner 
alkoholtaxan på de nya tillståndsärendena för tobak. 

Sedan cirkuläret presenterades har stora förändringar skett i restaurangbranschen. 
En tillsynstaxa som bygger på omsättning av alkoholdrycker i kronor har inte 
längre samma tydliga koppling till mängden såld alkohol eftersom vi har lagt om 
våra restaurangvanor på så sätt att antalet nattklubbar och nöjesrestauranger har 
minskat i förhållande till vanliga matrestauranger.  

En övergång till efterhandsdebiterad timtaxa har tidigare antagits innebära en 
omfördelning av kostnader från stora verksamheter (nattklubbar) till mindre 
(matrestauranger), men en matrestaurang som serverar exklusiva viner kan med 
en omsättningsbaserad tillsynsavgift komma upp i en hög avgiftsklass trots att en 
högre tillsynsfrekvens inte kan motiveras utifrån alkoholpolitiska grunder. 

Efterhandsdebitering som bygger på behovsutredning kan jämfört med 
förskottsfakturering beräknat på ett i förväg bestämt antal tjänster medföra lägre 
grundbemanning vilket i sin tur kan medföra längre handläggningstider vid 
arbetstoppar, men det kan hanteras genom prioriteringar i organisationen. 
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MN § 21 forts. 

I taxan föreslås timkostnadsbeloppet följa livsmedelstaxan. Alkohol- och 
tobakstillsynen är mer lik livsmedelstillsynen än miljötillsynen även om områdena 
skiljer sig väsentligt åt. Kundgruppen som möts i alkohol- och tobakstillsynen är 
dock densamma som livsmedelskontrollen arbetar med. En koppling till 
livsmedelstaxan innebär också att förbundet minskar sin administration av taxorna 
eftersom timavgiftens storlek då inte behöver räknas upp årligen i flera olika 
taxor. 

Fördelar med efterhandsdebitering 

Tydlig koppling mellan nedlagt arbete och avgift samt transparens 
Efterhandsdebitering medför att företagare på ett tydligare sätt, jämfört med fasta 
avgifter, kan se kopplingen mellan utförd handläggning eller tillsyn och avgiften. 
Detta kan bidra till ökad förståelse och transparens kring beräkningen av 
avgifterna. 

Ingen ekonomisk tillsynsskuld  
Någon ekonomisk tillsynsskuld kan inte uppstå eftersom verksamhetsutövare 
endast betalar för utförd tillsyn. Detta bedöms också underlätta nämndens arbete 
med budget, verksamhetsplanering och uppföljning.  

Homogena processer 
Införande av efterhandsdebitering medför att förbundet i stort har ett gemensamt 
arbetssätt i stället för flera olika processer för avgiftsuttag. En sådan likriktning 
medför goda förutsättningar för en effektiv administration. 

Nackdelar med efterhandsdebitering 

Ökad administration 
Efterhandsdebitering höjer kraven på miljökontoret att registrera och dokumentera 
varje handläggningsåtgärd och tidspost vid prövning och tillsyn. Beslut om avgift 
och hantering av fakturor kommer kräva mer tid än när fakturor skickas till 
samtliga verksamhetsutövare vid ett och samma tillfälle. 

När timavgift tas ut ökar risken att verksamheter överklagar avgiftsbesluten. 
Handläggningstid krävs då från både administration och handläggare. För denna 
nedlagda tid kan miljökontoret inte ta ut någon avgift. 

Högre krav på personalen 
Erfarenheter från införandet av efterhandsdebitering på livsmedelsområdet visar 
att personalen initialt upplever det svårt att redovisa tidsåtgång och att våga ta 
betalt för sin tid. Personalen kan uppleva att andra handläggare är snabbare i sin 
handläggning eller att det tar emot att skicka faktura på större belopp till små 
verksamheter med liten omsättning.  
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MN § 21 forts. 

Aspekter som kan medföra både risk och möjlighet med efterhandsdebitering 

Kundnöjdhet – NKI 
Vid förskottsdebitering kan taxans beräkning framstå som otydlig och 
efterhandsdebitering framstår som mer transparent. Samtidigt kan risken för fler 
överklaganden, upplevd känsla av orimligt lång handläggningstid och upplevd 
hög timtaxa medföra en känsla av missnöjdhet med kontorets arbete vilket kan 
återspeglas i kundnöjdhetsmätningar.  

På sikt kommer efterhandsdebitering normaliseras och miljökontoret kan verka 
för god information om taxorna vilket kan mildra missnöje och öka förståelsen för 
taxan. 

Risk för negativ påverkan på arbetsmiljön 
Till skillnad mot livsmedelstillsynen finns inget krav på efterhandsdebitering 
inom alkohol- och tobaksområdet. Debiteringen kräver såväl kurage och 
skicklighet hos handläggarna som effektivitet i administrationen. För nämnden 
krävs noggrann planering och uppföljning av verksamheten genom 
behovsutredningar och budgetarbete. 

Genom tät uppföljning av medarbetarnas arbetssituation, 
medarbetarundersökningar som genomförs regelbundet och framtagandet av 
effektiva verktyg för enkel tidredovisning, fakturering och uppföljning kan 
negativ stress förebyggas och motverkas. Medarbetarna kan också involveras i 
uppföljning och analys av verksamheten och ekonomiskt utfall i stort för att hållas 
informerade om verksamheten. 

Variationer i intäkter och likviditetsanalys 
Årsdebiterad förskottstaxa underlättar budgetarbetet och erfarenheter från 
kommuner när livsmedelsområdet gick över till efterhandsdebitering visar att 
intäkterna minskade något jämfört med när fast taxa tillämpades. Det är troligt att 
utfallet blir detsamma på alkohol- och tobaksområdet, särskilt under perioden 
innan efterhandsdebitering blivit en naturlig del av det dagliga arbetet. 

Antalet tillståndshavare är någorlunda konstant över tid, men prövningsavgifter 
varierar med antalet ansöknings- och anmälningsärenden. Detta medför att 
intäkterna och därmed likviditeten varierar över året. Flera tillsynsområden inom 
Miljösamverkan har redan gått över till efterhandsdebitering och det finns hos 
miljökontoret bred erfarenhet av att hantera ekonomin kopplad till 
efterhandsdebitering.  

Nämnden ser i nuläget ingen risk för negativ likviditet kopplad till införandet av 
de nya ansvarsområdena. 
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MN § 21 forts. 

Höjda taxor 2027 
Eftersom systemet med efterhandsdebitering är nytt finns det inga egna 
tillförlitliga data för ekonomiskt utfall. Miljökontoret har utifrån kända data, 
främst från Lidköpings TiS, gjort prognoser men det finns risker. Om färre timmar 
än beräknat debiteras och Miljösamverkan ligger kvar på samma kostnadsnivå 
medför det att timavgiftens storlek behöver höjas eller att medlemsbidrag behöver 
skjutas till redan det andra verksamhetsåret 2027.  

Beslutsprocessen framöver 
Nämnden behandlar ärendet vid sammanträdet onsdagen den 7 maj 2025 och 
skickar beslutet till direktionen. 

Direktionen behandlar ärendet vid sitt sammanträde tisdagen den 17 juni 2025. 

Efter beslut hos direktionen skickas deras beslut till medlemskommunerna för 
hantering hos respektive medlems kommunfullmäktige under hösten. 

 

 

Beslutsunderlag 
Miljösamverkans förslag till beslut daterat 2025-04-23 
Taxa för prövning och tillsyn inom områdena alkohollagen, lagen om tobak och 

liknande produkter, lagen om tobaksfria nikotinprodukter samt lagen om 
handel med vissa receptfria läkemedel 

Bilaga 
Taxa för prövning och tillsyn inom områdena alkohollagen, lagen om tobak och 

liknande produkter, lagen om tobaksfria nikotinprodukter samt lagen om 
handel med vissa receptfria läkemedel 

Beslutet skickas till 
Direktionen för Miljösamverkan östra Skaraborg 
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MN § 22 Dnr 2025-1752 

Remiss om samråd om översiktsplan för Hjo kommun 

Beslut 
Miljönämnden östra Skaraborg beslutar att lämna följande synpunkter: 

Allmänt 
Hjo kommun har tagit fram ett bra förslag på ny översiktsplan för kommunen. 
Översiktsplanen är tydlig och lättöverskådlig. Det är lätt att hitta och navigera i 
planen. Det är positivt att det finns med en läsanvisning om hur översiktsplanen är 
uppbyggd och hur man navigerar i den. Det ökar tillgängligheten till plan-
handlingarna. Informationsrutorna i översiktskartan skulle kunna innehålla mer 
information eller länka till beskrivningen i översiktsplanen när man klickar på de 
olika objekten på kartan. 

I översiktsplanen listas de lokala styrdokument som ligger till grund för arbetet 
med översiktsplaneringen. Det vore en fördel om planen länkade direkt till 
dokumenten på kommunens webbplats. Vattentjänstplanen saknas i listan över 
lokala styrdokument. 

Förorenade områden 
En översiktsplan bör presentera mer generella mål för hur förorenade områden bör 
tas om hand i kommunen samt strategier för att hantera förorenade områden, till 
exempel vid ändrad markanvändning. Exempelvis saknas riktlinjer för arbetet 
med de potentiellt förorenade områden där kommunen har ett ansvar som 
verksamhetsutövare eller fastighetsägare. Kommunen har gått in som huvudman i 
några fall där det inte finns någon ansvarig verksamhetsutövare eftersom det går 
att söka statliga bidrag för utredningar och avhjälpandeåtgärder. Detta är något 
positivt som gärna får lyftas fram. Miljönämndens handlingsplan för potentiellt 
förorenade områden kan även den ingå i översiktsplanen. 

Det är positivt att de objekt som finns med i länsstyrelsens databas över potentiellt 
förorenade områden (EBH-stödet) redovisas på kartan eftersom de utgör viktiga 
planeringsförutsättningar. De två objekten i riskklass 1 (mycket stor risk) som 
finns i kommunen redovisas kortfattat. Översiktsplanen skulle kunna utvecklas 
med avseende på de objekt som finns i riskklass 2 (stor risk). Många av dem finns 
i ett verksamhetsområde i Hjo tätort där det kan finnas en komplex förorenings-
situation. Föroreningar, bland annat i form av klorerade lösningsmedel, har 
konstaterats i området. Området avvattnas via Sjörydsbäcken till Vättern. 
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MN § 22 forts. 

Några av de förslag på ny bostadsbebyggelse som föreslås i översiktsplanen berör 
objekt som finns med i EBH-stödet. Det gäller koloniområdet (Bf1) och Blikstorp 
vid Tidan (Bf11). Delar av Bf1 har undersökts och resultatet visar på lätt förhöjda 
halter av några metaller och bekämpningsmedel i ytlig mulljord där det tidigare 
fanns växthus. Inom Bf11 låg tidigare en möbelindustri (Svenska 
Lyxmöbelfabriken). Området är såvitt känt inte undersökt. 

Alla förorenade områden finns dock inte med i EBH-stödet och kunskaperna om 
föroreningssituationen förändras. Nyligen har till exempel objekt där det kan ha 
hanterats PFAS, som brandövningsplatser, och sedimentklasser lagts till i 
Naturvårdsverkets branschlista. Varje område som är aktuellt att utveckla behöver 
bedömas utifrån kunskap om tidigare markanvändning och processer för att 
avgöra vilka utredningar som krävs. Ett aktuellt exempel är Tråkebo (Bf7). Där 
har det tidigare bedrivits fruktodling, äpple. Vid konventionell äppelodling var det 
vanligt att man använde mycket bekämpningsmedel. Rester från detta kan finnas 
kvar i marken. 

Omvandlingsområden, det vill säga områden där markanvändningen ändras från 
till exempel verksamheter till bostäder, kan ha en komplicerad förorenings-
situation. Det enda omvandlingsområde som föreslås i översiktsplanen är Hjo 
Mekaniska (Vf4). Inom fastigheten finns vad som är känt i nuläget förorenade 
områden som behöver avhjälpas för att föreslagen markanvändning ska bli 
lämplig. 

I översiktsplanen föreslår kommunen att hamnen i Hjo ska vara ett utrednings-
område vilket innebär att det behövs mer utredningar för att kommunen ska kunna 
ta ställning till vad som ska hända med området. En planeringsförutsättning i det 
här området är risken för eventuella föroreningar i och runt själva hamnen. 
Hamnbassängen finns med i EBH-stödet och är placerad i riskklass 2, hög risk. 
Eftersom det bedrivits verksamhet i hamnen under lång tid kan det finnas 
föroreningar även på land. Delar av området är utfyllt med fyllnadsmassor av 
okänt ursprung. 

Verksamheter med omgivningsstörning 
Översiktsplanen saknar ställningstaganden om befintliga verksamheter inom 
kommunen. Det är viktigt att befintliga verksamheter har så bra förutsättningar 
som möjligt att bedriva sina verksamheter. Särskilt de tillståndspliktiga 
verksamheterna har villkor som de är skyldiga att följa, till exempel för buller 
eller utsläpp till luft.  

Förändringar i närheten av verksamheterna kan få stor påverkan på 
verksamheternas möjligheter att bedriva sin verksamhet i enlighet med villkoren. 
Det gäller inte minst de agrara verksamheterna. Både för att skydda närboende 
från störningar som bland annat lantbruket ger upphov till, och för att ge 
lantbruksföretagen så bra möjligheter som möjligt för att bedriva sin verksamhet.  
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MN § 22 forts. 

En del lantbruksföretag har tillstånd för sin verksamhet med villkor som kan 
innebära att de kan få inskränkningar i sin verksamhet vid till exempel 
bygglovsprövning på landsbygden. 

Det är positivt att de täktverksamheter som finns i kommunen redovisas på kartan. 
Kartan får gärna kompletteras med övriga tillståndspliktiga verksamheter som 
finns inom kommunen. 

Miljökvalitetsnormer 
En viktig del i översiktsplaneringen är att redovisa vatten som en resurs och att 
tydliggöra att miljökvalitetsnormerna ska följas enligt föreskrifterna. Det är 
positivt att de vattenförekomster som finns i kommunen redovisas på 
översiktsplanekartan med aktuell status. Vattenförekomsternas status får gärna 
framgå direkt på kartan. Vattenförekomsterna inom kommunen redovisas utförligt 
i översiktsplanen. Det är positivt att översiktsplanekartan länkar till VISS 
(Vatteninformationssystem Sverige) statusklassningar för vattenförekomsterna, 
eftersom det gör att det är lätt att hitta mer information om dem. 

I Södra Östersjöns vattendistrikts ”Åtgärdsprogram för vatten 2022-2027” har 
man beslutat om åtgärd 4 för kommunerna:  

Kommunerna ska genomföra översikts- och detaljplanering samt prövning och 
tillsyn enligt plan- och bygglag (2010:900) (PBL), på ett sådant sätt att det bidrar 
till att miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten ska kunna följas. 
Kommunerna ska särskilt:  

a. säkerställa att miljökvalitetsnormerna för vatten, utifrån aktuellt 
planeringsunderlag, från bland annat Vatteninformationssystem Sverige (VISS), 
beaktas vid fysisk planering och andra ärenden, som regleras i PBL,  

b. tillgodose att översiktsplanen tar hänsyn till och samordnas med aktuella 
planeringsunderlag, bland annat regionala vattenförsörjningsplaner, på ett sådant 
sätt att miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas. 

Översiktsplanen behöver förtydligas, utvecklas och kompletteras för att uppfylla 
åtgärden. Hur ska översiktsplaneringen bidra till att förbättra statusen i till 
exempel Hjoån? 

I åtgärdsprogrammet finns en åtgärd 3 för kommunerna som säger att 
kommunerna ska säkerställa ett långsiktigt skydd för den nuvarande och framtida 
dricksvattenförsörjningen. Detta ska ske genom att anordna erforderligt skydd för 
allmänna och enskilda dricksvattentäkter samt göra översyn av äldre 
vattenskyddsområden. Åtgärden är viktig för att skydda dricksvattnet på ett 
ändamålsenligt sätt. I översiktsplanen saknas bland annat information om 
reservvattenförsörjningen vid avbrott i den ordinarie vattenförsörjningen. Planen 
behöver även kompletteras med en tidsatt plan för detta arbete. 
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MN § 22 forts. 

Det är positivt att Åsens vattenskyddsområde redovisas och beaktas i 
översiktsplanen. Vattenskyddsföreskrifterna är gamla och i behov av revidering. 
Kommunen behöver ta ställning till om vattenskyddsområdet och föreskrifterna 
ska revideras eller upphävas. 

Det finns ingen information i översiktsplanen om eventuella större 
ickekommunala vattentäkter och om dessa har något behov av skydd. Detta 
behöver läggas till. 

Översiktsplanen refererar kortfattat Luft i Västs skattning av luftkvaliteten i 
kommunen. Det skulle vara positivt om översiktsplanen länkar till rapporten på 
Luft i Västs webbplats. Delar av rapporten kan även redovisas ytterligare i 
översiktsplanen, till exempel kartmaterialet.  

Klimatförändringar 
Det är positivt att översiktsplanen försetts med ett eget avsnitt om klimatrelaterade 
risker. Det utgör bra förutsättningar för både minska vår klimatpåverkan samt att 
anpassa oss till ett förändrat klimat. Av översiktsplanen framgår skyfalls-
karteringar och risker för skred och erosion, vilka är viktiga förutsättningar för en 
robust översiktsplanering. Det framgår dock inte hur situationen kan komma att 
påverkas av klimatförändringar i framtiden, till exempel om det tillkommer fler 
områden där det kan förekomma risk för skred eller erosion, eller om 
bedömningen av eroderbarheten ökar. 

Översiktsplanen redovisar inte om det finns eller riskerar att uppstå urbana 
värmeöar i kommunen till följd av översiktsplanens förslag eller prognosticerade 
temperaturförändringar. Det går därför inte att bedöma om åtgärderna som 
föreslås i översiktsplanen är tillräckliga. Det finns till exempel riskgrupper som är 
extra känsliga för värme och det kan finnas andra viktiga samhällsfunktioner som 
kan påverkas av värme. 

Teknisk infrastruktur 
Det framgår inte av översiktsplanen om kapaciteten i vattenverk och reningsverk 
är tillräcklig för de utbyggnads- och utvecklingsförslag som föreslås i 
översiktsplanen. Förutom i vindkraftsplanen avsätts det inte heller något 
markområde för kommande utbyggnad av teknisk infrastruktur. Eventuellt behov 
av ytterligare kapacitet bör framgå av översiktsplanen. 
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MN § 22 forts. 

Översiktsplanen bör kopplas samman med och redovisa relevanta delar av 
kommunens vattentjänstplan. I vattentjänstplanen finns underlag i form av 
kommunens långsiktiga planering för hur behovet av allmänna vattentjänster ska 
tillgodoses. Planen redovisar även kommunens bedömning av vilka åtgärder som 
behöver vidtas för att de allmänna vatten- och avloppsanläggningarna ska fungera 
vid en ökad belastning på grund av skyfall. 

Det är positivt att översiktsplanen har lagt in ett skyddsavstånd runt reningsverket, 
eftersom det är en verksamhet som kan ha stor påverkan på omgivningen. 

Hållbar utveckling 
Nationella och andra övergripande mål och styrdokument redovisas i översikts-
planen och i hållbarhetsbedömningen. Det framgår dock inte tydligt hur 
översiktsplanen ska bidra till att vi når de nationella och internationella 
miljömålen. En metod kan vara att tydligare och djupare arbeta in de regionala 
tilläggsmålen. De nämns kortfattat i anslutning till de nationella miljökvalitets-
målen, men utvecklas inte. De regionala tilläggsmålen reviderades under våren 
2020 för att lyfta fram regionala särdrag och områden som kräver ytterligare 
insatser. De regionala mål som är relevanta för översiktsplaneringen och de 
visioner och planeringsförutsättningar som översiktsplanen bygger på bör 
redovisas i översiktsplanen De regionala tilläggsmålen är konkreta på länsnivå 
och skulle kunna gå att bryta ner även till kommunal nivå. 

Det är positivt att översiktsplanen länkar till webbplatsen Miljöbarometern östra 
Skaraborg. Miljöbarometern kan användas för att konkretisera regionala och 
lokala miljömål samt för uppföljning av översiktsplanens miljöpåverkan. 

Det är positivt att översiktsplanen föreslår utvecklingsinriktningar för gång- och 
cykeltrafik i Hjo stad samt till skolområden. Det är även positivt med inriktningen 
om fler valmöjligheter på landsbygden. 

Hållbarhetsbedömningen 
Enligt 6 kap. 6 § miljöbalken (1998:808) ska kommunen identifiera omständig-
heter som talar för och emot en betydande miljöpåverkan. I kommunens 
miljökonsekvensbeskrivning framgår det vilka omständigheter som kan antas 
medföra en betydande miljöpåverkan. Miljönämnden har inga synpunkter på den 
avgränsning som gjorts. 

Miljökonsekvensbeskrivningen behöver utvecklas och kompletteras med 
översiktsplanens påverkan på energiproduktion och -lagring, transporter och 
resande samt miljökvalitetsnormer för yt- och grundvatten. 
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MN § 22 forts. 

Vad miljökonsekvensbeskrivningen i den strategiska miljöbedömningen ska 
innehålla framgår av 6 kap. 11 § miljöbalken:  

Miljökonsekvensbeskrivningen ska innehålla  

1. en sammanfattning av planens eller programmets innehåll, dess huvudsakliga 
syfte och förhållande till andra relevanta planer och program,  

2. en identifiering, beskrivning och bedömning av rimliga alternativ med hänsyn 
till planens eller programmets syfte och geografiska räckvidd,  

3. uppgifter om  
a) miljöförhållandena och miljöns sannolika utveckling om planen eller 
programmet inte genomförs,  
b) miljöförhållandena i de områden som kan antas komma att påverkas betydligt,  
c) befintliga miljöproblem som är relevanta för planen eller programmet, särskilt 
miljöproblem som rör ett sådant område som avses i 7 kap. eller ett annat område 
av särskild betydelse för miljön, och  
d) hur hänsyn tas till relevanta miljökvalitetsmål och andra miljöhänsyn,  

4. en identifiering, beskrivning och bedömning av de betydande miljöeffekter som 
genomförandet av planen eller programmet kan antas medföra,  

5. uppgifter om de åtgärder som planeras för att förebygga, hindra, motverka eller 
avhjälpa betydande negativa miljöeffekter,  

6. en sammanfattning av de överväganden som har gjorts, vilka skäl som ligger 
bakom gjorda val av olika alternativ och eventuella problem i samband med att 
uppgifterna sammanställdes,  

7. en redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av 
den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet 
medför, och  

8. en icke-teknisk sammanfattning av 1–7. 

Miljökonsekvensbeskrivningen behöver kompletteras och revideras så att det 
tydligt framgår att samtliga punkter är uppfyllda. 

Det är positivt att relevanta nationella miljökvalitetsmål redovisas i 
hållbarhetsbedömningen med förslag till åtgärder. De regionala tilläggsmålen för 
Västra Götalands län kan även de inarbetas. De regionala tilläggsmålen är 
konkreta, vilket underlättar uppföljning. 
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MN § 22 forts. 

Redogörelse för ärendet 
Hjo kommun har tagit fram ett förslag på ny översiktsplan för kommunen och 
beslutat att skicka den på samråd. Översiktsplanen är inte bindande men ska 
vägledning för beslut om hur mark- och vattenområden ska användas och hur den 
bebyggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras.  

Den nya översiktsplanen för Hjo är digital för att underlätta användningen för 
såväl kommunen som för externa aktörer, myndigheter och allmänheten. Det 
digitala formatet gör det också enklare att revidera översiktsplanen vid behov. 

Översiktsplanen följer Boverkets ÖP-modell som ger stöd för att följa Boverkets 
föreskrifter om översiktsplan som utgår från innehållskraven i plan- och 
bygglagen (2010:900). 

Hjo kommun önskar svar senast den 26 maj 2025. 

 

 

Beslutsunderlag 
Miljösamverkans förslag till beslut daterat 2025-04-23 
Remiss från Hjo kommun 

Beslutet skickas till 
Hjo kommun, kommunen@hjo.se, ”Ny översiktsplan dnr 2025-69” 
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MN § 23 Dnr 2025-2151 

Uppföljande kontroll av utsläpp från bristfällig 
avloppsanläggning – ansökan om utdömande av vite, 

, Falköpings kommun 

Beslut 
Miljönämnden östra Skaraborg beslutar att ansöka om att Mark- och 
miljödomstolen dömer ut det vite på 75 000 kr, riktat till  med 
personnummer , enligt nämndens beslut daterat den 6 september 
2023, MN § 33, ärendenummer 2020-3799.  

Redogörelse för ärendet 

Tidigare ärenden 
Den 21 januari 2019, DB 2019-69, beslutade miljönämnden att förbjuda  

 och  att släppa ut otillräckligt renat avloppsvatten 
från vattentoalett och bad, disk och tvätt (bdt) på sin fastighet  i 
Falköpings kommun. Förbudet började gälla från och med den 1 oktober 2019. 
Förbudet var förenat med ett vite på 25 000 kronor för var och en av 
fastighetsägarna. 

Den 2 maj 2023 genomförde Miljösamverkan östra Skaraborg en kontroll för att 
följa upp om  följt förbudet. Vid kontrollen framkom att  
bor på fastigheten och använder den bristfälliga avloppsanläggningen kopplad till 
bostaden med vattentoalett och bdt. Nämnden konstaterade därmed att  

 släppte ut otillräckligt renat avloppsvatten från huset och att han inte följt 
beslutet om förbud daterat den 21 januari 2019. Den 28 juli 2023 beslutade 
Miljönämnden östra Skaraborg att ansöka om utdömande av det beslutade vitet. 
Den 18 oktober 2023 beslutade Mark- och miljödomstolen att döma ut vitet.  

Beslut (MN § 33) om förbud med vite – ansökan om utdömande 
Den 6 september 2023 beslutade miljönämnden om ett nytt förbud (MN § 33) att 
släppa ut avloppsvatten till anläggningen. Förbudet är förenat med ett vite på 
75 000 kronor samt gäller tills verksamhetsutövaren har kopplat bort den 
befintliga avloppsanläggningen och i stället ordnat med en av nämnden godtagbar 
reningslösning.  

Verksamhetsutövaren kan också välja att upphöra med utsläppet. Beslutet om 
förbud började gälla från och med sex månader efter det att fastighetsägaren tog 
del av beslutet. 

Fastighetsägaren undertecknade ett mottagningsbevis för beslutet den 8 november 
2023. Förbudet förenat med ett vite på 75 000 kronor trädde därför i laga kraft 
den 8 maj 2024.  
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MN § 23 forts. 

Vid dagens datum har inga uppgifter om avloppsanläggningen kommit in från 
. Det har inte kommit in någon ansökan om tillstånd för att inrätta en 

ny avloppsanläggning eller uppgifter om att utsläppet har upphört. Av 
fastighetsregister och folkbokföringsregister framgår att  äger 
fastigheten och bor på fastigheten. 

Vid efterfrågan hos den kommunala avfallsentreprenören Avfall & Återvinning 
Skaraborg har de lämnat följande uppgifter om fastigheten den 20 februari 2025:  

”Vad jag kan se hos mig så finns det en slambrunn på 0-3 kubik, den töms en 
gång per år bortse från år 2021 då den inte tömdes. 

Kunden betalar för ett året runt abonnemang i sophämtningen, dock så verkar det 
inte som att kärlen används. Ser inga avvikelser.” 

Skälen för miljönämndens beslut 

Tillämpade bestämmelser 
Enligt 21 kap. 1 § p. 8 miljöbalken (1998:808): Mark- och miljödomstol prövar 
som första instans mål om utdömande av vite enligt ett föreläggande som har 
förenats med vite med stöd av balken, efter särskild ansökan av den myndighet 
som har beslutat vitesföreläggandet eller, om vitesföreläggandet har beslutats i 
förfarandet, med tillämpning av 6 § andra stycket lagen (1985:206) om viten. 

Miljönämndens bedömning 
Miljönämndens beslut har vunnit laga kraft och inga åtgärder har vidtagits för att 
förbättra avloppsanläggningen så att den uppnår miljöbalkens krav. Fastigheten 
nyttjas fortfarande. Fastighetsägaren är folkbokförd på fastigheten och 
slamtömning har skett löpande av slamavskiljaren. Vi kan konstatera att förbudet 
med vite inte är uppfyllt och anser att det finns skäl för utdömande av vitet på 
75 000 kronor. 

 

 

Beslutsunderlag 
Miljösamverkans förslag till beslut daterat 2025-04-24 
Miljönämndens beslut om förbud förenat med vite, daterat den 6 september 2023, 

MN § 33, ärende 2020-3799 
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MN § 23 forts. 

Beslutet skickas till 
Mark- och miljödomstolen, box 1070, 462 28 Vänersborg 

  

Bilagor till Mark- och miljödomstolen 
Miljönämndens beslut om förbud förenat med vite, daterat den 6 september 2023, 

MN § 33, ärende 2020-3799 
Bevis om delgivning av MN § 33, ärende 2020-3799 
Ärendeutskrift för ärende 2025-2500, Händelsestyrd tillsyn – Uppföljning efter 

planerad kontroll av avloppsanläggning  
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MN § 24 

Information 
 

a) Redovisning av projektrapporten Miljötillsyn hos drivmedelsstationer 
(dnr 2025-1504) 

b) Läget med rökförbudet hos Khabour Syrien förening (dnr 2024-5552) 

c) Rapport från vårmöte med Sveriges miljökommuner (dnr 2025-1531) 
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MN § 25  

Projektrapporter 

Miljönämnden har tagit del av följande projektrapporter: 
 

a) Miljötillsyn hos hygieniska verksamheter (dnr 2024-5717) 
b) Livsmedelskontroll hos restauranger, butiker samt vattenverk 

(dnr 2024-5568) 
c) Miljötillsyn på avfallstransportörer (dnr 2024-554) 
d) Miljötillsyn hos drivmedelsstationer (dnr 2025-1504) 
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MN § 26 Dnr 2025-221 

Redovisning av delegationsbeslut 
Miljönämnden har tagit del av en lista med de beslut som miljökontoret har fattat 
på nämndens delegation under mars 2025. 

 

Bilaga 
Lista med delegationsbeslut från mars 2025 
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MN § 27 

Övriga frågor 
 
 

• Anders Lundgren (C) berättar om hantering av PFAS-förorenad mark på 
Karlsborgs flygplats. 
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